## IN FESTO S. BERNAR. di Abbatis.

THEMA: *Ecce nos reliquimus omnia. &c.*  
Matth. 19.

**D**I E M festum agimus D. Bernardo, qui cum Apostolis dicere iure potuit: *Ecce nos reliquimus omnia, & secum sumus te.* A dôlescens enim ordinem Cisterciensium ingressus est, in quo vitam cælestem ab omni eadearum rerum cura & cupiditate immunero egit mirabili continentia. Cumque fratres cí impedimento esse vellent, ipse eos omnes posse traxit. Enītuit verò in eo pius affectus ad Dei matrem, cuius encoria mirè concioaibus celebravit, & à qua beneficia magna accepit. Eam nos nunc quoque salutemus.

Mirantur, stupentque multi excelsum Sanctorum animum, qui terrena omnia dispicit ac relinquit: quidam verò etiam execrantur, putantes id naturæ contrarium, & idēdà Deo auctore natura esse non posse. Vtrique profectò laborant ignoratiæ eius celitudo dinis, ad quam per gratiam eleuatus est, & inde illorum admiratio, & horum exercitatio procedit. Sed quænam ista celitudo ac dignitas est? Certè homo natura sua insimum est intellectualium, sed gratia ornatus eleuatur super naturā vniuersam, etiam Seraphinorū. Gratia enim supernaturalis cùm sit, suo nomine ostendit, esse se super omnem naturam: quia diuinę nature participatio est: & ea fit homo filius Dei, & Deus participatione, gloria & honore coronatus. Quid ergo mirandum, si homo super omnem Angelorum naturam eleuatus, terrena despiciat, & diuinus effectus diuina-

qua

quærat? Ne verò quis causetur gratiam naturæ contraria-  
riam esse, attendendum, gratiam perfectionē esse na-  
turæ; tam longè abest, ut eam destruat Sic enim Gratia  
Naturæ ait: Optas diuitias, honores, voluptates? Sint  
hæc tibi; hæc quære, sed veras, sed magnas. Quære  
gloriam, sed quæ apud Deum est; quære delitias, sed  
non brutas aut fallaces. En gratia naturam non de-  
struit, sed perficit. Non agnoscit mundus hanc filiorū  
Dei dignitatem, & ideo miratur, eorum conuersatio-  
nem, ac stupet cum videt caduca relinqui à Principi-  
bus cælestibus.

Sed audiamus loquentem vnum ex his Principi-  
bus omnium nomine: *Ecce nos reliquimus omnia, & se-  
cuti sumus te: quid ergo erit nobis?* Duo sunt in quibus hu-  
manus volutatur affectus; alterum est: *Quid erit nobis?*  
vt Petrus ait: alterum, *Quid est nobis?* vt mundam homi-  
nes dicere consueuerunt. Iustus æterna & futura con-  
siderat; peccator præsentia, & caduca attendit: sed iu-  
sti quærunt veras diuitias, vera bona; peccatores verò  
apparentia tantum, & fucata. Meritò dicit Eccles.  
*Vana spes & mendacium viro insensato;* cùm enim ille pu-  
tauit se satiadum re concupita obtenta, contrarium  
ei accidit; & somnia extollunt imprudentes, sicut si extol-  
leret se infirmus de plebe, quoniam Rex sibi videretur  
in somno, quasi qui apprehendit umbrem, & persequitur Simile.  
*ventum, sic & qui attendit ad visa mendacia.* Vnde Psalm.  
*Velut somnium surgentium Domine imaginem ipsorum ad ni-*  
bilum rediges Hinc & Christus diuitias fallaces nun-  
cupat, & spinis cōparat. Iusti verò bonas margaritas quæ-  
runt relictis inanibus. Est in morib. datus nobis Chri-  
stus Dominus, de quo Isa. ait, quod sciet reprobare malum *Isaia 7.*  
*& eligere bonum, verum aurum ab aurichalco tanquam*  
Lydius lapis discernere; ille dicit, Spiritualia bona ve-  
ra esse; & ita est. Post hunc Petrus ait: *Ecce nos reliquimus*  
omnia, quasi vana ergo illa sunt. Qui verò putat ea ali-  
quid esse, puer est sensibus, quibus dicitur: *Vsq[ue] quo par-  
vuli diligitis infantiam?* Et Paul. *Nolite parvuli effici sen-*  
*ab[us]*; *sed malitia parvuli esto[re].* De quibus proinde *Cor. 14.*  
*Psal. ait: De absconditis tuis adimpletus est venter eorum. the-*  
*fauros & opes abscondita dicit, vel quia recondi solent;*  
*Vel potius quia tanquam vilia ea Deus abscondit. Sicut*

*Ecclesi. 34.**Psalm 72.**Matth. 13.**Luc. 8.**in prin-*

in principum domo preiosa ob oculos omnium ponuntur, vilia vero absconduntur, quia indigna conspectu: Ita gratiam & dona cælestia in omnium oculis Deus posuit; aurum vero & gemmas abscondit in mari & in terræ visceribus: de his ergo absconditis illi satiati sunt: ego vero, ait David, in iustitia apparebo conspectui tuo, satiabor, cum apparuerit gloria tua. Sic & Bernardus omnia reliquit.

Sed cum Petrus ait: *Quid ergo erit nobis*, amore concupiscentiae mercedem petere videtur. Est vero amor amicitiae purissimus, qui soli Deo debetur; quem propter se diligere debemus, & omnia propter illum: qui amor nobis inest a natura & gratia; a natura quidem naturalis, a gratia vero supernaturalis. Natura quidem nos inclinat, ut Deum super omnia diligamus. Super istam naturalem inclinationem charitas eam perficiens additur; quæ Deum diligit, ut bonum supernaturale, & ad eum cuncta refert. Et licet potuerit Deus velle diligi a nobis solo amore amicitiae, ut tamen eum plus diligemus, voluit amore concupiscentiae diligi, tanquam bonum nostrum. Vnde ait: *Diliges Dominum Deum tuum, q.d. diligere eum*, quia bonum tuum est. Quod si utilitatem queras & bonum tibi, nihil melius tibi esse poterit, quam Deus, qui nunc tibi centuplum erit, & in alio seculo vita æterna. Licet ergo homini Deo obsequi propriæ mercedem: sed nullum hominum dilexit Deum, ut bonum suum, debet le suaque omnia in Deo ordinare amore amicitiae, quod perfectius est, & ideo maiori retributione dignum. Charitas enim purissima utilitatem non querens, eam ampliorem recipit.

Duabus ergo rationibus homo ducitur, ut Deo obsequetur: prior est illius bonitas, quam respicit pura charitatis: altera est utilitas, quam respicit amor concupiscentiae: & sic nos Deus dicit amore sui & nostri. *Diligis, o homo, totum bonum: Deus totum est: diligere ipsum. Diligiste & commodum tuum: Dilige Deum, qui est præcipuum tuum bonum: ex cuius dilectione suam utilitatem consequeris. Si bonitatem attendere volueris, infinitam in Deo reperies: si utilitatem: sic centuplum recipies, & in futuro infinita bona.*

*Vtrum:*

Vtrumque attendebat D. Augustinus. 1. bonitatem, cùm diceret Amo te Deus meus, magisque semper amare cupio; quia tu es reuera omni mente dulcior: ô ignis, qui semper ardes! ô amor, qui semper serues. Accende me, accendar, inquam, totus à te, ut totus diligamus te. Utilitatem attendebat, cùm diceret: Si tanta facis nobis in carcere, quid ages in palatio? Sicut non est finis beatitatis tuae, ita non est finis retributionis tuae: quoniam tu es ipse primum & donum. Quod si dixeris quomodo tanta bona consequi potes; ol. Respondet Bernard. Ego quidem à meipso indignus sum, sed Christus Dominus meus dupliciti titulo ac iure exigere regnum celorum potest, propter hereditatem patris, & meritum passionis, & altero ipse contentus alterum nihili donat, meritum scilicet suum, quo ad tantum primum essequendum pervenire potest.

*August. in  
Soliloq. c. 19.*

Sed quid Christus respondeat videamus: Amen dico vobis, quod vos, qui secuti estis me, &c. Quibus verbis multa docemur... Si quis in Deum diues fuerit, experientur in se magnificentissimum Deum. Multi quidem parci sunt, parceque seminant, dum Deo sua tribuunt; qui tamen in his, quae mundi sunt, vniuersa sua effundere non verentur: sed quem ex his sicut habes? censem, seminasti, & vnum non messti. Qui in agropin qui seminant, libenter large que semen effundit: non ute nimis multiplicandum: quare ergo in hoc praedio omnia tua non seminabis? Nunc ergo ad Apostolos ait: quia secuti estis me pauperes facti, & minimi in hoc mundo, eritis principes in regeneratione, & tanquam regni mei magnates, cùm reliqui adstabunt coram tribunali iudicandi, vos sedebitis tanquam principes Magna profecto Dei merces. Hinc Sancti libenter vniuersa pro Deo reliquerunt, & nimio feroce corpus macerabant, vt Deo obsequium praestarent. Qua in re multum excessit S. Bernardus, qui semper sibi dicebat, Bernarde ad quid venisti? & pro Ecclesia innumeris subiit labores, vt schisma tolleret; quod & perfecit. Videmus igitur mercedem Apostolis concessam, qui pauperes pro Christo esse voluerunt: cuius participes sunt illi sancti, qui eos imitantur, vt Bernardus.

Nobis

Nobis verò quid relinquitur, quibus difficillimum  
apparet ad eum venire principatum? Addit Dominus.  
Et omnis qui reliquerit domum. &cæt. Sicut duo mala in  
peccato sunt, recessus à Deo, & conuersio ad creatu-  
ram: ita duo complectitur perfectio virtutis, quæ illis  
opposita sunt, recessum à temporalibus, & accessum  
ad Christum: relictio enim temporalium & Christi  
sequela summa est totius perfectionis. Et hoc est quod  
Petrus ait: reliquum omnia, & secui summe te. Hæc om-  
nium summa virtutum Hinc sancti ut liberius expe-  
ditiusque C H R I S T U M sequeretur, omnia relique-  
runt.

Sed ais, Nōane possum salutem consequi, etiam si  
diues sim? noue Patriarchæ diuities fuerunt? Ceterè  
difficile ab affectu dimititur, quod effectu retinetur.

**In Matt. 19.** Hinc Bernard ait: Hæc causa fugiendarum diuitiarum  
præcipua est, quod aut vix, aut nunquam valeant sine  
affectu retineri; facile cor humanum omnibus, quæ  
frequentat, adhæret. Et idèo ut ab hac difficultate se  
Sancti liberarent, effectu omnia reliquerunt, ut certio-  
rem salutem suam redderent. Salus nanc; æterna tan-  
tum est, ut sub dubio relinqu non debeat; sed omnib;  
modis certior reddi. Quod si vñquam difficile fuit, di-  
uitem intrare in regnum cœlorū, nunc maxime: quan-  
do mundi vanitas ac peruersitas supra modum excre-  
uit. Cum mare tranquillum est, potest nauis onusta  
mercibus securius viam agere: cùm intumuerit, ope-  
ret alleuiare nauim. Fuit aliquando mundus serenus,  
cùm Patriarchæ diuities essent: tunc ciborū nulla pre-  
ciositas, vestrum cultus moderatus, fastus nullus, arro-  
gantia ferè nulla. Sed nunc tempestas exorta est; est  
cor hominis tanquā mare feruens. Patriarchæ nō vide-  
rant Deum pauperē, quem imitarentur: tu verò vides  
eū, qui diues erat, pro te pauperem factū: vt ergo cum  
miser futurus sit, cùm pauper fueris: melius est modicum  
iusto super diuitias peccatorum multas. Nec pretiosior ci-  
bus sed gustus lautam facit mensam. Et in hoc verum  
habet: Qui plus colligit non inuenit plus; nec qui minus para-  
nit minus. Si ergo pauperi minus à Deo datur, non idèo  
minus habere dicitur. Desideras temporalia multa, ob-  
tinē-

**Psalm. 36.**

**Exod. 16.**

**2. Cor. 8.**

tinebis forsan ea, sed ita te grauabunt, ut dicas cum Rebecca: si sic futurum erat, quid necesse fuit me contipere, ac: Gene. 21.  
quirere diuitias: ut quid has optauit, & conquisiuit: &c. Vide infra  
festo S. Bartolomei.

## IN FESTO S. BARTHOLOMEI

Apostoli.

**THEMA:** Cum dies factus esset, vocauit discipulos suos, & elegit duodecim ex ipsis, quos & Apostolos nominauit. &c. Luc. 6.

**P**RIMVS locus in Dei domo Christo principi debetur: secundus verò locus Mariæ; tertius Ecclesiæ militantis & triumphantis locus Apostolis debetur, quorum hodie electio proponitur in Euangeliō, qui reliquos sanctos gratia & donis cælestibus excedunt: & ideo eos primum in Ecclesia Christus posuit, ut essent cum eo, & ut illos mitteret ad prædicandum: quorum primum spectat ad ipsorum profectū, ut scil. familiarissimè cum ipso essent; ut magis ab eo discerent mysteria regni cælestis, & eius exempla intuerentur: secundum pertinet ad profectum Ecclesiæ, propter quā missi sunt, ut eam doceant. Et ideo Apostoli sunt Ecclesiæ fundamenta. Et Ioan. vidit 12. fundamenta Ierusalem descendenter de cælo, in quibus nomina duodecim Apostolorum erant scripta. Significauerunt hos Apoc. 21. 12. Apostolos 12. filij Jacob, quoad authoritatē: duodecim fontes in Helim reperti, quoad doctrinæ effusio Gen. 29. 30. nem: duodecim panes propositionis, quoad gratiæ refectionē: duodecim lapides grandes positi in ripa Iordanis, quoad cōstantiæ stabilitatē: 12. boues tēpli quantum Salomonis, quoad robur fortitudinis: 12. exploratores missi in terram, quoad sciētiām cælestium: duodecim horæ diei, quoad luminis claritatem. Rupert. in

Diximus aliquid de 12. Apostolis: dicamus iam aliqd de B. Bartholomæo, cuius celebrem diem nunc agi deus. Ita ab aliquibus existimatur fuisse magnus ille Natha;

Nathanael, quem Philippus duxit ad Christum: quem intuens Christus ait: *Ecce verè Israëlis, in quo dolus non est.* quia verus filius Iacob, virtutū illius imitator. Qui vicissim, cùm audisset à Christo, cùm iſſes sub ſicu rilli te, respondit: *Tu es filius Dei: ues Rex Irael.* Nam in Evangelio comperimus, cùm Apostoli numerantur, co-bārentem Bartholomaeum Philippo; per Philipum verò Nathanaēlem vocatum diximus ad Christum. De Bartholomæo vero quando fuerit vocatus, nescimus: sicut de Nathanaēle non nouimus, quo deuenit, postquam vocatus est. Deinde Ioan. qui dixerat aliqua de Nathanaēle, cùm reliquos à apostolos nominat, Bartholomæi non meminit. Et reliqui Euangelistæ, qui Bartholomæum nominant, Nathanaēlis non meminerunt. Denique Bartholomeus non en propriū non est, sicut nec Bariona: significat enim, filius Tholomæi, id est, suspendentis aquas: Nathanael vero nō men est proprium. Cum itaque Bartholomæus coniungatur Philippo, ostenditur ab eo vocatus: coniungunt enim Euangelistæ Apostolos munerando, quos vocatione Deus coniunxerat, vt Petrum & Andream, Iacobum & Ioannem. Tum quoque Ioan. enumerans apparitiones Christi Apostolis factas, iungit Apostolis Nathanaēlem: idem ergo fortè est ipse Nathanael, & Bartholomæus. Nec obstat, quod Nathanael legi peritus eratnam scientia vnum ex donis Spiritus sancti numeratur; ideo fidei meritum non minuit. Et Paulum ad Gamalielis pedes eruditum ab Apostolica gratia non repulit.

Vidimus initia suprema Apostolatus D. Bartholomæi in Nathanaēle. In Evangelio ostenditur electio eius in Apostolum; & hodiè exitum & mortem illius celebratus in martyrio crudelissimo sed prius de electione aliquid dicemus, vt Euangelium explanemus. Inspiciamus ergo Christi manus & opera: nec enim minus nos docet operans, quam loquens. Quid facit Dominus electurus Apostolos?

*Exiit in montem orare. Usurus excellentiæ potestate, ad quam pertinet Apostolos eligere, & Sacramenta instituere, orat primum.* Sic quia vniuersa hominum bona à Deo sunt, vt bona nobis proueniant, illud quo-

que

que peragendum est Hinc Psalm. *Lenui oculos meos in montes,*, *vnde veniet auxilium mihi.* Hinc vocamur à Deo per Moysen, regnum sacerdotale: cùm autem munus sacerdotum sit orare, regnum sacerdotale est regnum, quod oratione stabilitur atque firmatur. Tu ergò in omnibus negotijs Dèum ora, à quo omne datum optimum *Iacob 1.*  
*& omne donum perfectum,* & ad regnum sacerdote pertinet. Hinc A. post. *Nihil solliciti sis, sed in omni, oratione Pbil. 4.*  
*& obsecratione petitiones vestre innovecant apud Deum.* In omni scilicet re oratione vtimini. Si verò in omnibus negotijs Deum orare debemus, in arduis & difficilibus siue animam siue corpus spectent, diutius nobis orandum est, vt ex voto succedant. Ita nunc Christus Dominus per noctans erat in oratione, electurus Apostolos: vt te doceat. si difficultate tentatione vrgeris; si statum tibi aut filio eligere debeat, longam tibi præmittédam esse orationem; nec tuam solum, sed & aliorum. Quia verò id non agimus, multi accident nobis infelices successus. 2. vt nos doceat in oratione perseverare. Hinc Chrys. In tranquillitate es? ora Deum, vt ipsa tibi tranquillitas maneat. Tempestatem vides grauem! ora Deum, vt auertat ipsam: exauditus es! gratias age: non exauditus es! persevera. Et si aliquando differt Dominus, non id odio facit, neque te auersatur, sed differendo tecum diutius seruare vult. 3. si nostra salus adest cordi Christo fuit, vt causa illius pernoctaret, quam eadem cordi nobis esse debet? quid nō te pro salute tua facere oportet? Audi Ier. *Consurge, lauda in nocte, in principio vi giliarum;* effunde sicut aquam cor tuum ante conspectum Domini. Et Psal. In noctibus extolle manus vestras in sancta. Et Isa. *Anima mea desiderauit te in nocte, sed & spiritu meo in precordijs meis vigilabam te.* Et David. *Deus Deus meus ad te de luce vigilo.* In matutinis meditabor in te, quia tu fuisti adiutor meus. Media nocte surgebam ad confitendum tibi. *Psalms. 118.*

*In hom. de profectu suu aug.*

Post orationem verò ait Luc. *Cum dies factus esset, elegit duodecim, quos Apostolos nominavit.* In hac electione duo nobis consideranda sunt. 1. quod cùm possit eligere potentes, sapientes, & diuites, elegit pauperes & infirma mundi, vt confundat fortia, vt non glorietur. 1. Cor. 1. *Omnis caro; nec Euangelij victoria tribuatur poten-*

tix aut sapientiae mundi, sed Deo. 2. non considerat-  
dum solum, sed & mirandum est, quod Iudam clege-  
rit, cum sciret eum fore proditionem: *quia ipse sciebat,*  
*quid esset in homine.* Resp. 1. non erat tunc Iudas indig-  
nus Apostolatu; postea vero a recto statu decidit. ut  
discas non laudari in Christianis initia, sed finem.  
Paulus male incepit, sed bene finiuit. Iudae laudantur  
initia, sed finis proditione damnatur. Quia in re timen-  
da sunt nobis iudicia diuina, cum Psalmog. qui dicit:  
*A iudiciis enim tuis timui.* Recte nos monet Apost. *Cum*  
*timore & tremore salutem vestram operamini.* Et, qui stat,  
*videat, ne cadat.* 2. Respond. Dei amorem in nos limitibus  
non concludi: quia ergo ex hac Iudae electione  
multa nobis commoda prouentura erant, eum elegit,  
licet diabolus esset. Primò autem ostendit in Ecclesia  
malos permixtos esse bonis debere. Secundò, ne despri-  
ciamus congregationem bonam, quod unus vel alter  
prauus reperiatur. 3. ne quis in hac vita securum se pu-  
tet. 4. vt nouerit iustus, cum post orationem aliquid  
facit, quod Deo gratum putat, sibiique conueniens,  
non quidem errare, sed recte agere; licet successus id non probet: & ideo ante Deum mercedem  
recipiet. Dediti eleemosyna mei, quem putasti pau-  
perem, si forsan non erat; eleemosyna tamen grata  
Deo fuit. Sic in similibus. Iam de exitu Bartholomai  
pauea dicamus.

Sed si Iudas electus Apostolus, diabolus factus est, &  
fur terrenorum cupiditate ductus, quin & proditione  
Bartholomaeus simul electus ei per omnia contrarius  
est, qui non solum terrenam exuit substantiam, sed  
& vestes & pelle pro Christo dedit. Certè homo ita  
sui est amans, vt pelle pro pelle, & cuncta, que habet, det  
pro anima sua, id est, vita tuenda, vel animi desiderio ex-  
plendo, immo & ipsam Dei gratiam negligat: at vt in-  
duerit animam S. Bartholomaeus exuit corpus. Præsti-  
tit Bartholomaeus, quod serpens; qui vt nouam in-  
duat tunicam, veterem exuit per angustias petrarum  
aut spinarum transiens. Olim Joseph pallium di-  
misit in manu heræ, ne adulter esset. At S. Bartho-  
lomaeus non pallium solum, sed pelle pro Christo  
relinquit.

Sed

*Ioan. 2.*  
*Theoph. in*  
*Marc. 3.*  
*Hieron.*

*Psalm. 118.**Rom. 11. 12.**1. Cor. 10.**Philip. 2.*

II.

*Ioan. 6.**Vtilitas.*

1.

2.

3.

4.

*Tob. 2.**Simile.**Gene. 39.*

S. BARTHOLOMAEI. 163

Sed qua fide o Bartholomæ pelle relinquis?  
 Certe fide illa,qua Iob ait : Scio, quid redemptor meu*vivit,* & in nouissimo die de terra surrecturus sum, & rursus  
 circundabor pelle mea. Eam nunc relinquo mortalem,  
 recipiam verò glorijsam. Sed ad quid nobis vtilis est  
 hæc Bartholomæi pellis? Sicut animalium pelles pro-  
 tegebant tabernaculum, ut pluiae & temporis iniu-  
 ræ non patret; ita Bartholomæi pelle protegere nos  
 possumus, ne tribulatione lèdamur. Amisisti, o ho-  
 mo, diuitias, vxorem, liberos! num pelle amisisti, vt  
 Bartholomæus excoriatus fuisti pro Deo? si ista passus  
 non es, quid conquereris. Proponitur igitur nobis de  
 corticata virga Iacobi, Bartholomæus pelle detracta,  
 vt eum contempleremur. Inspiciebat seipsum Christi  
 Apostolus, & placebat sibi in infirmitatibus & dolo-  
 ribus, & tunc te regem purpura indutum putabat.  
 Quid nobis loquitur hæc decorricta virga? vt discas  
 pelle dare pro animæ æterna salute, si necesse fue-  
 rit: nec solùm mandata secunda, sed vniuersa pro  
 Deo relinquenda, imo & pelle. Deinde discas, pelle  
 tuam detrahere te odiendo, non alienam; vt illi  
 de quibus Mich. Audite Principes Iacob. Nunquid non ve-  
 frum est, iudicium scire, qui violenter tollunt pelles eorum  
 desuper eis, & carnem eorum desuper osib[us] eorum qui come-  
 derunt carnem populi mei, & pelle eorum desuper excoria-  
 rerunt i & cæt.

Gene. 30

Mich. 3

IN FESTO S. AV-  
 gustini.

THEMA: Vos estis lux mundi: vos estis sal-  
 terra. Matth. 5.

**S**Vmma Christianæ & Catholicæ Ecclesiæ laus cā  
 est quid cælesti quam simillima est: nam Christus  
 Dominus cā sic fundauit ad cælestis Hierusalem  
 similitudinem, ut de cælo descendisse videatur: quin  
 & eadem est cum illa. Una etenim Ecclesia militans  
 & triumphans, ambulans per fidem, & quiescens

L 2 in cælo.

in cælo. Sicut autem in cælo sunt illuminati & illuminantes; ita & in Ecclesia. Hodie nrum verò Euangeliū eos respicit p̄cipuè, qui sunt illuminantes, p̄c̄latos scil. doctores, & gubernatores.

Ad hos Christus loquitur, cùm ait: *Vos estis sal terre,* id est, sapor, dulcedo, consolatio, refrigerium, lætitia-que mundi. Hæc efficit sal in cibo, quem condit; hæc vos efficere debetis in terra. Attende quomodo hæc præstiterit primum Salis granum Christus, exponens de se illud: *Spiritus Domini super me,* eò quod unxerit me; ad annuntiadum pauperib⁹ misit me, ut mederer man-suetus corde, ut p̄dicarem captiuis indulgentiam, clausis apertione. Et inde Euangeliū dicitur eius doctrina, quod bonum nuntium sonat. Veilē Euangeliū in consolationem facta est: in idem P̄latus, & p̄dicator, idè Sal dicitur; quia gustum bonum saporemque tribuit Hinc Paul. *Solicite cura, te ipsum probabilem exhibere Deo, operarium inconfusibilem, recte tractare rem verbum veritatis.* Cū mœstum consolatis, perse-ctum adhortaris, iustum spe firmas, impium terres, tunc verbum veritatis recte diuidis. Quia verò pro-pria annuntiatio Euangelicæ legis, est amor, misericordia, dulcedo, sicut legis antiquæ timor, idè nunc dicitur, *Vos estis Sal terre;* & sic dicuntur eius p̄dica-tores, quia annuntiant benignitatem & humanitatem Saluatoris nostri Iesu Christi. Sed audi, quid eis adi-ciat Dominus.

*Quod si sal evanuerit, in quo salietur?* P̄lati casus si-milis est casui Angeli, qui irreparabiliter cecidit. Licet enim P̄latus delinquens reparari possit, difficulter tamen. Sed mirum profecto, quod sal infatuari possit. Hinc facilè colliget, sibi non superbiendum. Summè hominem humiliat, cùm videt infatuari & deiici se posse. Sed si deficere posse nos humiles facere debet; quo nos deiiciet in peccata prolapsos esse? Hinc Psalm. *Humiliatus sum nimis, rugiebam à gemitu cor-di mei.*

Adjicit cælestis magister: *Vos estis lux mundi.* P̄la-tus enim, sapientia maxima p̄dixit esse debet, per quā lux sit. Sapientia humana, quæ est cognitio natura-lium, & ipsius etiā Dei, ut cognitus est à Philosophis,

in se

Lue. 4.

Isa. 61.

2.Tim. 2.

Psalm. 37.

in se considerata bonum quiddam est: sed in particu-  
lari quādo est in homine peccatore, nec eam in Deum  
ordinat, bona non est, imò nihil est, & ideò sapientia  
absolutè dicenda non est: non est hæc sapientia, que desur-  
sum est, sed est animalis, terrena, diabolica, cùm peccator  
ordinat illam. Scientiam in bona terrena acquirenda:  
nonne stultam fecit Deus sapientiam huius mundi, & compre-  
hendit sapientes in astutia eorum? Vera autem sapientia est  
amor & timor Dei. Hinc Iob ait: Ecce timor Domini ipsa.  
est sapientia, & recedere à malo intelligentia. Ratio est: quia  
ille est verè sapiens, qui se & omnia sua nouit dirigere  
in ultimum finem, qui beatitudinem nouit sibi acqui-  
rere, quod est bonum hominis simpliciter. Sapientia  
eorum, qui sapientes sunt, ut faciant malum, bonum autem Ierem. 40  
facere nescierunt, stulta est, nec honore & nomine sa-  
pientiae digna, & vertigo est, qua mens hominis turba-  
tur; quia deest ei diuina gratia: at diuina sapientia ho-  
minem componit vniuersum: & omnem docet virtutem, iustitiam, prudentiam, qua nihil utilius est in vita ho-  
minibus. Hanc omnes possunt possidere, & ab hac, quæ  
verum est bonum, excluditur nullus. Quando vero  
huic sapientiæ adiicitur scientia humana, est illi ma-  
gnum ornatum, secundum illud Dan. Qui docti Danie. 12.  
fuerint, sibi gebunt quasi splendor firmamenti: & qui  
ad iustitiam erudiant multos, quasi stellæ in perpe-  
tuas æternitates. Cum enim utraque sapientia ista  
in homine est, non sibi duntaxat, sed vniuerso  
mundo luet: & qui hanc habent, verè lux sunt  
mundi.

Quia in re quantum excelluerit S. Augustinus, su-  
perfluum est ostendere, sicut superfluum esset solis  
lumen amplificare. Sicut Abraham secundum He- Aug. ho. 40.  
braeos tria habuit nomina, primò dictus est. Illam, id ad frat. in  
est, excelsus, cùm esset in Chaldaea in domo patris: Ierem. 10. 10.  
deinde vocatus à Deo., dictus est Abram, id est, pater  
excelsus: tandem postquam circumcisus est, dictus est  
à Deo Abraham, id est, pater multarum gentium. Ita  
Augustinus vocatus est primò excelsus philosophus  
celitudine scientiæ, que infia, non charitatis, que adificat. 1. Cor. 8.  
Accessit mater pietate plena, prædicatio sancti viri  
Ambrosij episcopi, vita & exempla sanctorum pa-

**Psalms. 28.**

trum, & cum his omnibus vox Domini confringentis cedros, & sic factus est pater excelsus : deinde factus est Episcopus, & tunc factus est pater multarum gentium. Pontifices enim sicut vocantur pastores, ita & patres plebis : & tunc euasit sicut oliva fructifera in domo Dei: & sicut vitis abundans in lateribus domus Dei . Fuit ergo Augustinus Ecclesiæ lux, & Sol eius; sicut sol fulgens in templo Dei. Sed num semper lux ? imò aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino . Cùm audita Antonij morte videret, surgere in doctos, & rapere regnum celorum, doctos verò cum suis scientijs demergi in profundum, ingressus hortum ibi oravit; Vsquequo Domine obliuisceris me in finem? vsque quo aueris faciem tuam à me? Si aliquid ad te veniam, cur non modò ? si nunquam, ad quid mihi vita ? Venit tunc ad eum è carne cogitatio; Augustine, quid facis? in aëternum delicias à te separas? Cumque sic anxius esset, audiuit vocem dicentem sibi: Tolle, lege: & aperto libro offendit locum illum Pauli; Non in co[m]missionibus & ebrietatibus, non in cubilibus & impudicitijs; sed induimini Dominum nostrum IESVM Christum . Hoc auditio verbo descendit in eius animam lux , omnem abigens amorem, pellens tenebras, viditque se liberari gratia Dei. Tunc cecinit: Dirupisti vincula mea, tibi sacrificabo hostiam laudis. Erexit eum Dominus de luto , & statui supra petram gressus eius ; immisi in os eius canticum nouum. En veram illi concessam sapientiam, qua in ultimum finem se dirigeret & omnia sua . O si vel hinc disceres, peccator, qui catherinis vincitus à dæmonie teneris, clamare ad liberatorem, qui facile te solueret à vinculis. Pressus es seruitute durissima? clama ad Deum ut mittas tibi auxilium de sancto, & de Sian tueatur te . sicut Israelitæ fecerunt. Filius Dei erat ! dæmonis mancipium factus es, ab eo malè vexaris, an nō clamabis; Eripe me de inimicis meis fortissimis?

Sed forte aīs; nimis longè factus sum à Deo peccatis grauissimus, non me audiet clamantem. Vide, quo abierit Augustinus? & reuocatus est: vide, quo abierit prodigus? certè in regionem longinquam , & receptus est. Vbi abundauit delictum, superabundauit & gratia. Tu ergo confortare, proisce te in Deum cum Augustinos

**Rom. 13.****Psalms. 115.**  
**Psalms. 39.****Psalms. 19.**  
**Iudic. 5.** &  
sepe.  
**Psalms. 17.****Luc. 15.**  
**Rom. 5.**

stino; & excipiet te. Diuina luce circunsus Paulus, ex Actor. 9.  
lupo agnus est factus.

At cum strenue militantibus terrae reges insignia  
dare soleant, duo praelata insignia, mysterio plena  
Augustino data sunt. 1. Ecclesia, quam manu gestat; Poſidon, in  
quia ea defendit ab inimicis; ut Hieronymus eu dicat vita S. Aug.  
nouæ fidei conditorem. 2. eft cor sagittis transfixum, Torrens, in  
quo signatur illius ardentissima charitas; de qua ipfe confess. Au-  
ait: Sagittaueras tu Domine cor meum charitate tua. ex testim.  
Sed quanta illa fuit? Mirabilis certe: nam vniuersos fa-  
pientia superauit, sed charitas eius sapientiam vicit: & Patt. de Aug.  
sic si sapientia superat reliquos post Apostolos, quia Hieron. epि.  
maxima; charitate superabit, quæ adhuc in illo fuit 80. ad Aug.  
maior, quam sapientia. Merito ergo eius insigne eft, cor  
sagittis transfixum.